[image: ]
                                                       Projeto de Decreto Legislativo Nº 73/2022
“Dispõe sobre a outorga de Diploma de Mérito Policial ao Senhor Levi dos Santos Espíndola (3° Sargento do Centro de Formação de Soldados, em Pirituba), e dá outras providências. ”

A CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DECRETA:

[bookmark: _GoBack]Art.1º - Fica concedido a outorga de Diploma de Mérito Policial ao Senhor Levi dos Santos Espíndola (3° Sargento no Centro de Formação de Soldados, em Pirituba).

Art.2º - A honraria será conferida em Sessão Solene, a ser convocada pelo Presidente da Câmara Municipal de Itapevi, especialmente para esse fim.

Art.3º - As despesas decorrentes da execução deste Decreto Legislativo correrão por conta das dotações orçamentárias próprias, suplementares para esse fim.

Art.4º -  Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Sala das Sessões Benvindo Moreira Nery, 09 de junho de 2022.
                                                  [image: D:\Users\CMI-User\Desktop\Assinatura Digital Vereador Rogério\ROGERIO FISIO.png]
Rogerio Moreira dos Santos
“Rogerio Fisioterapeuta” – PSDB

 JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente;
Senhores Vereadores;
Senhoras Vereadoras;

O 3º Sargento da Policia Militar, Senhor Levi dos Santos Espindola, ingressou na Guarda Civil de Itapevi em 2007, onde permaneceu até o ano de 2009.
Ingressou em 10/11/2009 como Soldado da 2ª classe na Policia Militar de São Paulo, onde foi promovido a Soldado de 1ª Classe em 10/11/2011.
Em 09/07/2015 foi promovido a Cabo PM, e, em 14/08/2020 promovido a 3º Sargento.
Possui Láurea de Mérito Pessoal em 2º Grau.
Salientamos, que o citado Policial Militar, tem uma conduta profissional diferenciada, seu alto grau de tirocínio, proatividade e técnica é digna de ser admirada por seus pares e subordinados, o que o faz ser digno de referência, pois cumpre com seu dever constitucional de preservar a ordem Pública, buscando salvar vidas, mesmo diante de todos os riscos expostos.

 Em diversas ocorrências tem demonstrado capacidade notável e diferenciada diante das diversas situações, sendo uma vez mais motivo de enaltecimento.

             Hoje, Após a Conclusão do Curso Superior de Sargentos, foi classificado na Escola Superior de Soldados (Centro de Formação de Soldados), em Pirituba onde exerce a função de Auxiliar de Comandante de Pelotão para os novos Soldados que ingressam da Instituição.

“Ser policial, é sobretudo, uma razão de ser. É, enfrentar a morte, mostrar-se forte no que acontecer”.

Sala das Sessões Benvindo Moreira Nery, 09 de junho de 2022.
                                                  [image: D:\Users\CMI-User\Desktop\Assinatura Digital Vereador Rogério\ROGERIO FISIO.png]
Rogerio Moreira dos Santos
“Rogerio Fisioterapeuta” – PSDB
Página 2 de 2

image1.png
pans

image2.jpeg
CAMARA

ITAPEVI

R. Arnaldo Sérgio Cordeiro das Neves, 80 www.camaraitapevi.sp.gov.br
° +55 4 4 -44 7 2 °
Vila Nova Itapevi - Itapevi-SP - 06694-090 14141 HBEBEBEOME camaraitapevi

image3.png
PROTOCOLO 3400/2022 - 10/06/2022 14:10 - PROCESSO 207/2022